REGIONE MARCHE DELIBERAN. 408
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

SEDUTAN. 83 pag

DATA 09/11/2016 1

LEGISLATURA N. X

OGCETTO:  Ricostituzione dell'elenco dei candidati a componente del Collegio dei

revisori dei conti della Regione Marche ai sensi dell’art. 13 della legge
regionale n. 14/2015

I 09 del mese di novembre ad Ancona presso la sede dellAssemblea legislativa delle
Marche si € riunito 'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

PRESENT! | ASSENTI

Antonio Mastrovincenzo - Presidente X
Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X
Marzia Malaigia - Vicepresidente X
Mirca Carloni - Consigliere X

segretario
Boris Rapa - Consigliere X

segretario

Essendosi in numero legale per la validita dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente delllAssemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo che

dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza
Elisa Moroni.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA A MAGGIORANZA DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL




REGIONE MARCHE DELIBERA N.
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

08

b
SEDUTA N. b3

pag.

AR 09 NOv. 2018 e

OGGETTO:

Ricostituzione dell'elenco dei candidati a componente del Collegio dei revisori dei conti
della Regione Marche ai sensi dell’art. 13 della legge regionale n. 14/2015

| 'Ufficio di Presidenza

VISTO il documento istruttorio riportato nella presente deliberazione;

RITENUTO, per i motivi indicati in tale documento istruttoric e che vengono condivisi, di deliberare in
merito;

VISTO l'articolo 10 del Regolamento interno del Consiglio - Assemblea legislativa e 'articolo 3 della legge
regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio regionale);

VISTO il parere favorevole del dirigente dell'Area dei processi normativi e di controlio in ordine alla
legittimita e di regolarita tecnica della presente deliberazione;

con la votazione resa in forma palese riportata a pagina 1;
DELIBERA

- di ricostituire, in relazione alla valutazione effettuata dall'apposita Commissione tecnica, l'elenco dei

candidati a componente del Collegio dei revisori dei conti della Regione Marche secondo quanto indicato
nell'allegato 1;

- di non ammettere all'iscrizione in tale elenco, in relazione alla valutazione effettuata dalla medesima
Commissione tecnica, i soggetti indicati nel'allegato 2;

- di disporre I'immediata pubblicazione sul sito web del Consiglio - Assemblea legislativa di quanto previsto
negli allegati 1 e 2;

- di stabilire che gli allegati 1 e 2 costituiscono parte integrante della presente deliberazione.

It Presidente del Co - Assemblea legislativa I Segretarlgdetl Ufficio,di presidenza
{Antonio tr@vincenzo) _ 5 Ahélgoj,&_




REGIONE MARCHE DELIBERA N. A 0 .

ASSEMBLEA LEGISLATIVA -
SEDUTA I. 6 5 o

"y

OATA 9 NOV, 2016 =

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La legge regionale 13 aprile 2015, n. 14 (Riordino della disciplina relativa al Coliegio dei revisori dei conti
della Regione Marche) ha abrogato la legge regionale 3 dicembre 2012, n. 40 (Istituzione del Collegio dei
revisori dei conti della Regione Marche).

L'articolo 3, comma 2, della legge regionale n. 14/2015 ha stabilito, in particolare, che possono essere
iscritti nell'elenco coloro che sono iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo.27
gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e
dei conti consclidati, che modifica le direttive 78/860/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva
84/253/CEE) e che sono in possesso di tutti | seguenti requisiti:

a) qualificazione professionale almeno quinquennale in materia di contabilita pubblica e gestione economica
e finanziaria dello Stato, di enti pubblici nazionali, delle Regioni, di enti territoriali o altri enti pubblici di
rilevanti dimensioni, secondo i criteri individuati dalla Corte dei Conti;

b) specifica competenza in merito all’ordinamento contabile delle Regioni ed in particolare in merito alle
norme e alle tecniche di redazione dei bilanci armonizzati di cui al decreto legisiativo 23 giugno 2011, n. 118
{Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bitancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), acquisita
attraverso esperienze significative in materia presso Regioni, enti dei servizi sanitari regionali, Stato,
organismi deputati all'elaborazione ed applicazione dei relativi principi contabili o altri enti pubblici di rilievo
almeno regionale:

c) requisiti di onorabilitd, professionalita e indipendenza previsti dall'articolo 2387 del Codice civile o relativi
al rispetto dei doveri previsti dagli albi professionali di appartenenza,

La Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con deliberazione 8 febbraio 2012, n. 3, ha approvato i criteri
per Finserimento nelf'elenco dei revisori dei conti delle Regioni, in attuazione dellarticolo 14, comma 1,
lettera e), del decreto - legge 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione
finanziaria e per lo sviluppo), convertito in legge, con modificazioni. dalla legge 14 settembre 2011, n. 148,

| criteri contenuti in tale deliberazione relativi alla qualificazione professionale possono essere cosi
sintetizzati;

1) iscrizione nel Registro dei revisori legali;

2) esperienza maturata, per almeno cinque anni, come revisore dei conti negii enti territoriali di dimensioni
medio-grandi {Province e Comuni superiori ai 50.000 abitanti} o negli enti del servizio sanitario, nelle
universita pubbliche e nelle aziende di trasporto pubblico locale di rilevante interesse in ambito regionale,
ovvero, in alternativa, con lo svolgimento degli incarichi, di pari durata e presso enti con analoghe
caratteristiche, di responsabile dei servizi economici e finanziari;

3) acquisizione di almeno dieci crediti formativi in materia di contabilita pubblica secondo percorsi di
formazione e aggiornamento qualificati dall'acquisizione di specialt competenze nei settori in cui {a Corte dei
conti esercita funzioni di controllo.

L'articolo 13 delia legge regionale n. 14/2015 ha disposto inoltre che, in sede di prima applicazione della
stessa legge regionale, I'Ufficio di presidenza provvede al'aggiornamento dell'atto adottato in attuazione
dell'articolo 7, comma 3, della legge regionale n. 40/2012, e cioé dellatto di definizione dei criteri per
liscrizione e la tenuta delfelenco, nonché alla pubblicazione dellavviso per l'iscrizione nellelenco entro
venti giorni dali'entrata in vigore defla medesima legge regionale; che Ia pubblicazione & effettuata sul sito
web del Consiglio - Assemblea legislativa e che di essa & dato annuncio in almeno due quotidiani locali e
nazionali; che le domande di iscrizione alfelenco devono pervenire allAmministrazione regionale entro
trenta giorni dalla pubblicazione dell'avviso; che PUfficio di presidenza provvede alla ricostituzione
dellelenco entro trenta giorni successivi alla scadenza del termine di presentazione delle domande; che
F'elenco & immediatamente pubblicato sul sito web del Consiglio - Assemblea legislativa.

In attuazione di tali disposizioni, Ufficio di presidenza del Consiglio - Assemblea legislativa, con
deliberazione n. 1728 del 20 aprile 2015, ha aggiornato i criteri per liserizione e per la tenuta dell'elenco dei
candidati a componente del Collegio dei revisori dei conti della Regione Marche; ha confermato la
Commissione tecnica di cui alla deliberazione dellUfficio di presidenza n. 990 del 16 aprile 2013 ed ha
approvato l'avviso pubblico per liscrizione nel medesimo elenco.




| REGIONE MARCHE oveeran. 4 () B

J ASSEMBLEA LEGISLATIVA -
SEDUTAN. [ 3 -

oxa 09 NOV. 201 4

fl 30 aprile 2015 tale avviso & stato pubblicato nel sito web istituzionale e nel Bollettino ufficiale della
Regione. Il refativo annuncio & stato effettuato nel'edizione regionale dei quotidiani Il Resto del Carlino e
Corriere Adriatico, nonché nell'edizione nazionale dei quotidiani La Repubblica e Il Corriere della Sera.
Entro il termine di scadenza sono state presentate 13 domande di iscrizione all'elenco, di cui 2 da parte di
soggetti gia iscritti nell'elenco costituito ai sensi della legge regionale n. 40/2012.
1112 giugno 2015 si & riunita la Commissione tecnica costituita con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza
n. 980/2013.
Tale Commissione ha adottato preliminarmente i “criteri di valutazione dei titoli e della professionalita”. Ha
deciso, in particolare, che:
‘a) sono da considerare, anche alla luce dell'art. 2 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, enti territoriali di
medie-grandi dimensioni oltre le Regioni e le Province, le Unioni di Comuni superiori ai 50.000 abitanti, le
Comunita montane ed isolane superiori ai 50.000 abitanti, le citta metropolitane superiori ai 50.000 abitanti
e | Comuni superiori ai 50.000 abitanti;
b) sono da considerare aziende di trasporto pubblico locale di rilevante interesse in ambito regionale quelle
aziende che forniscono il servizio anche su una parte del territorio regionale e che percepiscono un
contributo da parte della Regione;
c) la deliberazione n. 3 deli’8 febbraio 2012 della Corte dei Conti, sezione delle autonormie, nello specificare
i criteri relativi alla qualificazione professionale di anzianita ed esperienza, ha individuato, nell'ambito
dell'esperienza gestionale maturata, specificatamente le Universita pubbliche e non in maniera generica gli
enti pubblici che svolgono funzioni e attivita simili o equiparate a quelle universitarie. Pur non ritenendo
l'elencazione fornita dalla Corte dei Conti tassativa, si deve comungue tener conto det criterio seguito dai
giudici contabili per individuare I'elevato spessore professionale richiesto per 'assunzione dell'incarico di
Revisore della Regione: il candidato deve aver maturato la propria esperienza non solo presso un ente
pubblico ma lo stesso deve avere una dimensione rilevante (cfr. lett. b), caratteristica che le istituzioni del
sistema dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica (AFAM), come altri enti pubblici non presi in
considerazione dalla Corte dei Conti, non possiedono;
d) con riferimento al punto 1ll.2 (ordinamento contabile delie Regioni e redazione dei bilanci armonizzati),
considerato che Farmonizzazione contabile & la denominazione di un complesso e articolato processo di
riforma della contabilita pubblica, prevista dallart. 2 della legge 31 dicembre 2009 n. 198, finalizzata a
rendere i bilanci di tutte le pubbliche amministrazioni omogenei, confrontabili ed aggregabili, a mezzo di
operazioni eseguite con le stesse modalita, ossia con pari metodi e criteri contabili, al fine di verificare la
specifica competenza dei candidati in tale ambito si ritiene di valutare le esperienze maturate nelle Regioni,
negli enti dei servizi sanitari regionali, nello Stato o in altri enti pubblici di rilievo almeno regionale sono
valutate come di seguito riportato:

* in forza de! titolo V1 della legge 196/2009, a decorrere dall'1/01/2014 presso amministrazioni dello

Stato;

* in forza del titolo Il del D.Lgs.118/2011, a decorrere dall'1/01/2014 presso enti dej servizi sanitari
regionali;

* in forza del titolo | del D.Lgs. 118/2011, a decorrere dall'1/01/2015 presso le Regioni ed i loro enti
strumentali.

Sono riconosciuti da questa Commissione validi eventuali periodi di sperimentazione precedenti ai suddetti
termini ove esplicitamente dichiarati.

In riferimento ad organismi deputati allelaborazione ed applicazione dei principi contabili, la Commissione
ritiene di considerare idonea I'attivita svolta presso appositi organismi tecnici riconducibili al Ministero
dell'economia e delle finanze o I'attivita di studio e docenza presso le Universita”,

La Commissione tecnica, inoltre, ha stabilito ulteriori criteri concernenti i crediti relativi a percorsi formativi
collegati con I'attivita di controlio delia Corte dei conti e con le competenze professionali del revisore
contabile.

Allesito della valutazione effettuata, la medesima Commissione tecnica ha dichiarato di ammettere
alliscrizione all'elenco i seguenti soggetti; Castellani Marco, Di Paolo Paolo, Fazzi Luciano, Ghirardini
Gianni, Mangano Giuseppe, Marcone Francesco, Salani Paolo. Ha dichiarato, poi, di non ammettere
all'iscrizione i seguenti candidati, per i motivi specificati nell’allegato 5 al verbale della seduta della stessa
Commissione e indicati nell'allegato 2 alla presente deliberazione: Barbaresi Serenella, Bizzarri Antonio,
Galasso Vincenzo, Lovascio Luca, Monforte Vincenzo, Serenelli Emanuela.




REGIONE MARCHE DELIBERA N,

ASSEMBLEA LEGISLATIVA -
SEDUTA N. g 3 oo

oATA 1 G OV, 2016 5

La Commissione tecnica, con nota prot. n. 4698 del 19 giugno 2015, ha trasmesso al Segretario generale
del Consiglio - Assemblea legislativa il verbale della seduta del 12 giugno 2015,

Un componente del Collegio dei revisori dei conti in carica alla data di entrata in vigore della legge regionale
n. 14/2015, ha presentato al TAR Marche un ricorso per 'annullamento dell'avviso per I'iscrizione all'elenco.
L'Ufficio di Presidenza, con determinazione n. 40 del 3 settembre 2015, ha sospeso l'adozione degli
adempimenti attuativi defla legge regionale n.14/2015 sino alla pronuncia del TAR Marche.

Il TAR Marche, con ordinanza n. 176 del 5 giugno 2015, ha respinto l'istanza cautelare.

Il Consiglio di Stato, poi, con ordinanza n. 2855 del 25 giugno 2015, ha respinto I'appello relativo
all'ordinanza del TAR Marche.

Lo stesso TAR Marche, con sentenza n. 62 del 1° febbraio 20186, definitivamente pronunciando sul ricorso,
fo ha respinto.

L'Ufficio di presidenza, con determinazione n. 294 del 9 novembre 2016, ha deciso di procedere alla
ricostituzione del Collegio.

I responsabile delprocedimento
(Antonio Rugsi)

[T

PARERE DEL DIRIGENTE DELL’AREA DE! PROCESS|I NORMATIVI E DI CONTROLLO

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla legittimita ed alla regolarita tecnica della presente
deliberazione.

La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui 2 pagine di
integrante della stessa.

Hlegati, che costituiscono parte

Il Segretario delf Ufficiq di presidenza
) a Moronj
T i s i




REGIONE MARCHE

DELIBERA N.

LQ 8

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

SEDUTA N.

b3

pag.

A}!egat@ 40a0LONBHN0GARBAGARDY aiia

»

. . LQ 8 . DATA i
deliberazione n. 159 . 09 Nov, 2015
Yl
@@g ﬂ‘ﬂsﬂ!ﬂﬂ%ﬂgeﬂ;";%—' - A"egato 1

ELENCO DEI CANDIDATI A COMPONENTE DEL COLLEGIO
REGIONE MARCHE (art. 3 della L.r. 13 aprile 2015, n. 14)

DEI REVISORI DElI CONTI DELLA

1 CASTELLANI MARCO

2 Di‘ PAOLO PACLO

3 FAZZI LUCIANO

4 GHIRARDINI GIANNI

5 MANGANO GIUSEPPE

8 MARCONE FRANCESCO
7 SALANI PACLO




REGIONE MARCHE oeumeran. & () 8

ASSEMBLEA LEGISLATIVA )
, SEDUTA N, ;
Allegato ée @?%ﬂ b3 %g_
- w09 NV 706 | |
ikbeEaZEGne FPTLTLTT R
deliberds Nol: 1ot
a@ﬂ Dﬂﬂ_@oﬂﬂﬂ@ﬂﬂﬂﬂﬂﬂ?aaﬂo Aﬂegato 2

SOGGETTI NON AMMESSI ALL'ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEI CANDIDATI A COMPONENTE DEL
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELLA REGIONE MARCHE (art. 3 della L.r. 13 aprile 2015, n. 14)

BARBARES! | SERENELLA 4 delAvviso)

Bz ZARRl | ANTONIO | 1S oo et ol oy o 2 (ol ),
CALASS0 | VINCENZO | e e orea st ol oo 14 o gt B
owson  [won [ bt psteun o e 5 e
oNFomTE_|unenzo |iChle st el oo a2 81 9
RN Ll | EMANUELA | O e et oy o 2, et ).




